
Такризи

мукарризи холис ба рисолаи Сафарзода Еазалшох Гулом «Рушди 

маорифи вилояти Хатлон дар охири асри XX - ибтидои XXI (дар заминай 

маводи мин Iакай Кулоб)

Зарурати аз дихати илмй арзёбй кардани тадрибаи таърихии тахияи 

чорахо дар самти модернизатсияи мактабу маориф, ки дар мадмуъ ба 

рушди босуботи идтимоию иктисодии ин минтаха мундар гардиданд, 

возех аст. Чунки барои шароити муосири Чумхурии Тодикистон 

омузиши рушди низоми тахсилот дар даврони истихлолият, ошной пайдо 

кардан ба мушкилоти мубрами соха, дамъбаст ва хулоса кардани 

тадрибаи таърихии андухташудаи рушди маориф, ошкорнамоии 

тамоюлхои асосии такмили мактабу маориф дар давраи эхё ва 

баркарории давлатдории миллй, арафаи мархилаи воридшавй ба рушди 

устувори иктисодй ахамияти рузафзуни илмй касб мекунад

Сохтор ва хадми диссертатсия бо максад ва вазифахои тадхихот 

муайян гардида, барои сохти композитсионии кор принсипи хронологй 

истифода шудааст. Диссертатсия аз мухаддима, ду боб, шаш зерфасл, 

хулоса ва пешниходот, руйхати манобеъ ва адабиёти истифодашуда, 

замимахо иборат мебошад. Диссертатсия дар 193 сахифаи матии 

компютерй чоп гардида, дорой 1 раем ва 6 замима мебошад.

Навгонихои илмии таххихоти мазкур дар он зохир мегардад, ки бори 

нахуст ба таври домеъ рушди мактабу маорифи минтакаи Кулоби 

Думхурии Тодикистон дар давраи тахаввулоти куллии домеаи кишвар 

мавриди баррасию тахлил харор дода шудааст. Рисолаи Сафарзода F. 

Сухани нав дар таърихнигории муосири Тодикистон буда, дар он масъалахои 

таъсири ногувори даргирихои сиёсии солхои 90-ум ва таъсири он ба 

мактабу маорифи минтаха муайян карда шуда, хусусиятхои умумй ва 

хоси рушди низоми мактабу маорифи минтаха мушаххас гардидаанд, 

руйдодхо ва хаводиси таърихие, ки аз ягон мавхеъ бо рушди мактабу



маорифи минтахаи Кулоб алохаманданд, аз дидгохи интиходй ва 

объективй арзёбй гардида, таъминоти кадрй, заминахои моддй-техникй 

ва маблаггузории муассисахои таълимии минтаха дар солхои ислохоти 

низоми маориф тахлил карда шудаанд. Тадкидоти мазкур фазой холии 

дойдоштаро дар тадхихи илмии таърихи рушди махтабу маорифи 

минтахаи Кулоб дар ибтидои солхои 90-уми асри XX ва замони 

истихлолият пурра мегардонад.

Дар рисола раванди мухаммали ислохоти низоми тахсилоти умумй 

хаматарафа баён гардида, тахдили назариявии самтхои асосии сиёсати 

давлатии соха ва татбихи амалии он дар минтахаи Кулоби Думхурии 

Тодикистон аз ибтидои солхои 90-уми асри гузашта то имрузи даврони 

сохибистихлолии Тодикистон андом до да шудаанд.

Диссертатсия бо хулосаи нихоят васеъ дамъбаст шудааст. Муаллифи он 

хулосахои хешро бар 24 банд ва пешниходи хешро дар 5 банд ифода 

намудааст, ки хеле диххатдалбкунанда ва илмй мебошанд.

Муаллиф вобаста ба натидахои таххихоти марбути кори 

диссертатсионй 11 махолаи илмй дар нашрияхои гуногун, аз он думла 5 

махола дар нашриёти аз дониби КОА назди Президента Думхурии 

Тодикистон тахризшаванда нашр намудааст.

Мо ба он ахидаем, ки кори диссертасионии мавриди мухокима 

харордошта давобгуи талаботи КОА-и назди Президента Тодикистон буда, 

онро барои дифои кушод тавсия додан мумкин аст.


